
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quinta-feira 30 de Setembro de 2021 - Ano IX - Edição 2061 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80901/2021
Dispensa nº 30901/2021

Processo nº903007/2021

Espécie: Contrato nº 80901/2021, firmado em 08/09/2021; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: FABULO JOSE CUNHA BEZERRA EIRELI ,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 25.695.183/0001-38; Objeto: Contratação de 
empresa, para consultoria e assessoramento especializado nas atividades a serem executadas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, no mu-
nicípio de Nova Cruz/RN; Amparo: Dispensa 30901/2021; Processo: 903007/2021; Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 
Vigência: de 08/09/2021 a 31/12/2021; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:08.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ação: 2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Função: 10 - SAÚDE Sub-Função: 122 - ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL Programa: 0075 - SAÚDE Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte de Re-
curso: 12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde Região: 0001 - Nova Cruz; Valor: 16.000,00 (dezesseis mil reais); 
Signatários: pelo Contratante, Thiago de Araújo Silva e, pelo Contratado, Fabulo José Cunha Bezerra .

Nova Cruz/RN, 08 de setembro de 2021.

Thiago de Araújo Silva

Secretário Municipal de Saúde

======================================================================================================
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 270701/2020

TOMADA DE PREÇO N° 002/2020

PROCESSO Nº 302030/2020

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 270701/2020, firmado em 27 de julho de 2020, com a empresa LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 29.769.351/0001-43; O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato de nº 270701/2020 presente na Tomada de Preço nº 002/2020 por mais 09 (nove) meses, nos termos do art. 57, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/9, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a Execução dos serviços de pavimentação em 
paralelepípedo de diversas ruas do Município de Nova Cruz/RN, de acordo com as especificações constantes no Projeto Básico e os quantitativos da 
Planilha Orçamentária, ambos anexos ao presente procedimento; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 31 de setembro de 2021 
até 30 de julho de 2022; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 57, inc. I, TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020, CONTRATO Nº 270701/2020; 
Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 14 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA-ESTRUTURA Ação: 1052 – DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS Função:15-URBANISMO Sub-Função: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS URBANOS ; Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso:0100000000 - Recursos Ordinários Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: 
pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Jonas Afonso de França. 

Nova Cruz/RN, 20 de setembro de 2021.
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal
=======================================================================================================

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40502/2020

ADESÃO 03/2020

Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 40502/2020, firmado em 04/05/2020, com a empresa P & C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ Nº 07..623.973/0001-26; que tem por objeto a prorrogação por mais 03 (três) meses para a contratação de empresa prestadora de 
serviços de fretamento e/ou locação de veículos com e sem condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos, Transporte e Obras Públicas de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão nº 03/2020, 
Contrato nº 40502/2019; VIGÊNCIA: a contar do atual término do dia 30 de setembro de 2021 encerrando-se em 30 de dezembro de 2021; 
Cobertura Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 2013 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS; 04 URBANISMO; 
452 – SERVIÇOS URBANOS; 0052 – SERVIÇOS URBANOS;  3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;  
0001 - Nova Cruz.  Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA e, pelo Contratado: Mário César Fernandes Canuto de Carvalho.

Nova Cruz/RN, 21 de setembro de 2021.
FLÁVO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 30 DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2061

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 270701/2020

TOMADA DE PREÇO N° 002/2020

PROCESSO Nº 302030/2020

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 270701/2020, firmado em 27 de julho de 2020, com a empresa LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 29.769.351/0001-43; O presente Termo Aditivo objetiva promover o reequilíbrio econômico 
financeiro ao presente contrato, visando manter as relações pactuadas entre as partes, em decorrências das elevações dos preços dos insumos e 
serviços objeto deste contrato, de acordo com as especificações constantes na solicitação e os quantitativos da Planilha Orçamentária, ambos 
anexos ao presente procedimento; Fundamento Legal: Lei no 8.666/1993, art. 65, inc. I, alínea “b”, TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020, 
CONTRATO Nº 270701/2020; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:14 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação:1052 – DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS Função:15 - URBANISMO Sub-Função:	 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa:0052 
- SERVIÇOS URBANOS Natureza da Despesa:4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte de Recurso:0100000000 - Recursos Ordinários 
Região:0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Jonas Afonso de França.

Nova Cruz/RN, 08 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 210301/2017

Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 210301/2017, firmado em 21/03/2017, com a empresa ERO LOCAÇÕES LTDA, CNPJ Nº 
09.643.897/0001-46; que tem como objeto a locação de um veículo tipo passeio completo através da adesão de ata de registro de preços nº 003/2016 
do Município de Passagem/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Contrato nº 210301/2017; VIGÊNCIA: a contar do atual 
término da vigência dia 30 de setembro de 2021 até 31 de dezembro de 2021; Cobertura Orçamentária: Unidade orçamentária: 08.001 secretaria 
municipal de saúde; função: 10 – saúde, sub-função : 301 – atenção básica; ação: 2022 manutenção e ampliação das ações da estratégia saúde 
da família –sf; fonte: 10010000 recursos ordinários; 12140000 transferência fundo a fundo de recursos do sus provenientes do governo federal – 
bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde; natureza: 3.3.90.39 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica região: 0001 nova cruz; 
Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Erociano Feliciano da Silva .

Nova Cruz/RN, 30 de setembro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

   EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE Nº 056/2021 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regulamento Interno e em respeito ao que preconiza a 
Lei nº 1.266/2017, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal; considerando a necessidade de manter o bom funcionamento 
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Senhor, José Alexandre Nunes Lacerda, brasileiro, solteiro, CPF nº 066.xxx.xxx-92 do cargo de Assessor Parlamentar da Ve-
readora Anne Gabriela Moreira de Souza Melo.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se publica-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 30 de setembro de 2021.

GELSON VITOR

VEREADOR PRESIDENTE


